helemaal helder is 

zouden we graag 

duidelijker uitleg hebben.

Er schijnen immers 

hier drie dingen te worden genoemd: 

vooreerst:

de strijd van het vlees tegen de geest; 

ten tweede: 

het begeren van de geest tegen het vlees; 

ten derde:

onze wil 

die als het ware daar tussen in wordt geplaatst 

en waarvan gezegd wordt: 

zodat ge niet doet 

wat ge zoudt willen.

Hoewel we 

hieromtrent, 

gelijk gezegd, 

reeds iets 

beginnen te begrijpen 

uit hetgeen ons zo juist werd voorgehouden, 

willen wij toch 

van de gelegenheid van deze conferentie profiteren 

om hierin 

wat meer licht te krijgen.

IX. Responsio de intellectu recte interrogantis
1. Danihel: 

Discernere diuisiones 

et lineas quaestionum 

portio intellectus est, 

et maxima pars intellegentiae 

scire quid nescias.  

propter quod dicitur: 

insipienti interroganti 

sapientia 

reputabitur, 

quia 

licet is qui interrogat 

uim propositae quaestionis ignoret, 

tamen 

quia prudenter inquirit 

et intellegit quid non intellegat, 

hoc ipsum illi reputatur ad sapientiam, 

eo quod 

quid nesciret 

prudenter agnouerit.  

2. secundum diuisionem itaque uestram 

tres hoc loco res 

ab apostolo 

nominari uidentur, 

concupiscentia carnis aduersus spiritum 

et spiritus aduersus carnem, 

quarum aduersus se inuicem pugna 

hanc uidetur habere causam atque rationem, 

ut ea 

quae uolumus, inquit, 

facere nequeamus.  

quarta igitur 

superest causa 

quam minime uos uidistis, 

ut illud scilicet 

quod nolumus 

faciamus.  

nunc ergo opus est nobis, 

ut prius 

duarum concupiscentiarum uim, 

id est 

carnis et spiritus, 

agnoscamus, 

et ita demum 

quae uoluntas sit nostra, 

quae inter utraque posita est, 

discutere ualeamus, 

deinde 

quid possit 

uoluntatis nostrae non esse 

similiter discernamus.

9. Het is een teken van verstand, juiste vragen weten te stellen

1. Toen antwoordde Daniël: 

Verdelingen 

en lijnen van kwesties onderscheiden 

is al een gedeeltelijk begrip, 

en een heel groot stuk inzicht is 

te weten wàt je niet weet. 

Daarom staat er geschreven: 

Als de dwaas een vraag stelt 

wordt het hem tot wijsheid 

aangerekend (Spr. 17,28), 

want 

laat hem die ondervraagt, 

de draagwijdte van de kwestie ontgaan, 

toch wordt, 

omdat hij verstandig navorst 

en begrijpt wat hij niet begrijpt, 

dit juist hem tot wijsheid aangerekend, 

omdat hij 

wàt hij niet wist, 

verstandig heeft erkend.

2. Volgens uw verdeling 

schijnen dan op deze plaats 

door de Apostel 

drie dingen te worden genoemd: 

de begeerlijkheid van het vlees tegen de geest 

en die van de geest tegen het vlees, 

en het doel 

van deze strijd schijnt te zijn, 

dat wij, gelijk gezegd, 

niet zouden kunnen doen 

wat wij willen. 

Maar er is nog 

een vierde punt, 

dat gij in het geheel niet hebt gezien, 

en dat daarin bestaat 

dat wij doen 

wat wij niet willen.

Wij moeten dus 

[1] vooreerst 

de macht leren kennen 

van de beide begeerlijkheden 

namelijk 

van het vlees en van de geest. 

[2] Dan 

kunnen wij onderzoeken, 

wat onze wil is, 

die tussen beiden in staat, 

[3] om tenslotte 

na te gaan 

wat het zou kunnen zijn 

dat buiten het bereik ligt van onze wil.

X. Quod uocabulum carnis non in una significatione ponatur
1. Vocabulum carnis 

in scripturis sanctis 

multifarie 

legimus nominari.  

nam 

nonnumquam significat 

hominem integrum, 

id est 

qui ex corpore constat et anima, 

ut ibi: 

et uerbum 

caro factum est, 

et: 

uidebit omnis caro 

salutare dei nostri, 

nonnumquam 

homines peccatores atque carnales, 

ut ibi: 

non permanebit spiritus meus 

in hominibus istis, 

eo quod sint caro.  

2. interdum 

pro ipsis peccatis 

ponitur, 

ut ibi: 

uos autem non estis in carne 

sed in spiritu, 

et iterum: 

caro et sanguis 

regnum dei non possidebunt.  

denique sequitur: 

neque corruptio 

incorruptelam possidebit.  

nonnumquam 

pro agnatione 

et propinquitate, 

ut ibi: 

ecce nos 

os tuum et caro tua sumus, 

et apostolus: 

si quo modo

in aemulationem inducam 

carnem meam 

et saluos faciam 

aliquos ex illis.  

3. quaerendum ergo nobis est, 

secundum quam significationem ex his quattuor carnem hic debeamus accipere.  

manifestum namque est 

secundum illud 

quod positum est: 

et uerbum 

caro factum est 

uel illud: 

et uidebit omnis caro 

salutare dei 

penitus stare non posse.  

sed neque 

secundum illud 

quod dicitur: 

non permanebit spiritus meus 

in hominibus istis, 

eo quod sint caro, 

quia non, 

sicut ibi abrupte de homine peccatore, 

ita et hic ponitur caro, 

cum dicit: 

caro concupiscit aduersus spiritum 

et spiritus aduersus carnem.  

neque enim 

de rebus substantialibus loquitur, 

sed de actualibus, 

quae in uno eodem que homine 

uel pariter 

uel singillatim 

cum quadam temporis 

uicissitudine et mutatione 

uctantur.

10. Het woord "vlees" wordt in meer dan één betekenis gebruikt

1. Het woord "vlees" 

lezen wij 

in de H.Schrift 

in verschillende betekennissen,